
บทท่ี 3 
หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทย 

 
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรถือเปนภาษีทางออมท่ีจัดเก็บจากฐานการบริโภค โดย

จัดเก็บจากมูลคาของสินคาหรือบริการที่เพิ่มข้ึนในแตละข้ันตอนของการผลิต การจําหนาย หรือการ
ใหบริการ เร่ิมมีการบังคับใชเม่ือวันท่ี 1 มกราคม 2535 โดยนํามาใชแทนภาษีการคาซ่ึงไดถูกยกเลิก
ไปเนื่องจากไมสอดคลองกับสถานการณและภาวะเศรษฐกิจในขณะนั้น 
 
3.1 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มแบงเปน 3 ประเภทคือ (ประมวลรัษฎากร มาตรา82 - 82/1) 
3.1.1 ผูประกอบการ 
บุคคลซ่ึงขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมวาการกระทําดังกลาวจะ

ไดรับประโยชน หรือไดรับคาตอบแทนหรือไม และไมวาจะไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแลว
หรือไม 

3.1.2 ผูนําเขา 
ผูประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงนําสินคาเขามาในราชอาณาจักร และใหหมายความ

รวมถึงการนําสินคาท่ีตองเสียภาษีอากรขาเขา หรือท่ีไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชเพื่อสงออกดวย 

3.1.3 ผูท่ีกฎหมายกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มเปนกรณีพิเศษ 
เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม กฎหมายไดกําหนดใหบุคคลดังตอไปนี้ เปนผู

มีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มดวย เชน 
 (1) กรณีท่ีผูประกอบการอยูนอกราชอาณาจักรและไดขายสินคาหรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรเปนปกติธุระ โดยมีตัวแทนอยูในราชอาณาจักร ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก 
ตัวแทนดังกลาว 

 (2) กรณีท่ีมีการควบเขากัน ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก ผูท่ีควบเขากันและ
ผูประกอบการใหม 

 (3) กรณีโอนกิจการ ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก ผูโอนและผูรับโอน 
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3.2 ความรับผดิในการเสียภาษี 
 ประมวลรัษฎากรมีการกําหนดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเม่ือมีการขายสินคา
หรือการใหบริการ ตลอดจนการนําเขาสินคา ดังนี้ (ประมวลรัษฎากร มาตรา78 – 78/3) 

3.2.1 ความรับผิดในกรณีขายสินคา 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มท่ีเกิดจากการขายสินคา ใหเปนไปตามหลักเกณฑ

ดังตอไปนี้ 
 (1) การขายสินคาในกรณีท่ัวไป ใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือสงมอบสินคา เวน
แตกรณีท่ีไดมีการกระทําดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนสงมอบสินคา ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมี
การกระทํานั้น ๆ ดวย 
  (ก) โอนกรรมสิทธ์ิสินคา 
  (ข) ไดรับชําระราคาสินคา หรือ 
  (ค) ไดออกใบกํากับภาษ ี
 ท้ังนี้โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานัน้ ๆ แลวแตกรณี 
 (2) การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซ้ือ หรือสัญญาซ้ือขายผอนชําระท่ีกรรมสิทธ์ิใน
สินคายังไมโอนไปยังผูซ้ือเม่ือไดสงมอบ ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือถึงกําหนดชําระราคาตามงวดท่ี
ถึงกําหนดชําระราคาแตละงวด เวนแตกรณีท่ีไดมีการกระทําดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนถึงกําหนดชําระ
ราคาแตละงวด ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทํานั้น ๆ ดวย 
  (ก) ไดรับชําระราคาสินคา หรือ 
  (ข) ไดออกใบกํากับภาษ ี
 ท้ังนี้โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานัน้ ๆ แลวแตกรณี 
 (3) การขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว 
ท้ังนี้เฉพาะสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคาและเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือตัวแทนไดสง
มอบสินคาใหผูซ้ือ เวนแตกรณีท่ีไดมีการกระทําดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนการสงมอบสินคาใหผูซ้ือ ก็
ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทํานั้น ๆ ดวย 
  (ก) ตัวแทนไดโอนกรรมสิทธ์ิสินคาใหผูซ้ือ 
  (ข) ตัวแทนไดรับชําระราคาสินคา 
  (ค) ตัวแทนไดออกใบกํากับภาษี หรือ 
  (ง) ไดมีการนาํสินคาไปใชไมวาโดยตัวแทนหรือบุคคลอ่ืน 
 ท้ังนี้โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานัน้ ๆ แลวแตกรณี 
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 (4) การขายสินคาโดยสงออก ใหความรับผิดเกิดข้ึนดังตอไปนี ้
  (ก) การสงออกท่ัวไป ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือชําระอากรขาออก  วาง
หลักประกันอากรขาออก หรือจัดใหมีผูคํ้าประกันอากรขาออก เวนแตในกรณีท่ีไมตองเสียอากรขา
ออกหรือไดรับยกเวนอากรขาออกแลวแตกรณี ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนในวันท่ีมีการออกใบ
ขนสินคาขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
  (ข) การสงออกในกรณีนําสินคาเขาไปในเขตปลอดอากร ใหความรับผิดเกิดข้ึน
ในวันท่ีนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตดังกลาว 
  (ค) การสงออกสินคาท่ีอยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
ใหความรับผิดเกิดข้ึนพรอมกับความรับผิดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
 (5) การขายสินคาท่ีไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 และภายหลังไดมีการโอน
กรรมสิทธ์ิในสินคาอันทําใหผูรับโอนสินคามีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ใหความรับผิดท้ังหมด
เกิดข้ึนเม่ือโอนกรรมสิทธ์ิสินคา 
 3.2.2 ความรับผิดในกรณีใหบริการ 

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มท่ีเกิดจากการใหบริการ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ
ดังตอไปนี้ 

 (1) การใหบริการในกรณีท่ัวไป ใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคา
คาบริการ เวนแตกรณีท่ีไดมีการกระทําดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนไดรับชําระราคาคาบริการ ก็ใหถือวา
ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทํานั้น ๆ ดวย 

  (ก) ไดออกใบกํากับภาษี หรือ 
  (ข) ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน 
 ท้ังนี้โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานัน้ ๆ แลวแตกรณี 

 (2) การใหบริการตามสัญญาท่ีกําหนดคาตอบแทนตามสวนของบริการที่ทํา ใหความ
รับผิดตามสวนของบริการเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาคาบริการตามสวนของบริการที่ส้ินสุดลง เวน
แตกรณีท่ีไดมีการกระทําดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนไดรับชําระราคาคาบริการตามสวนของบริการท่ี
ส้ินสุดลง ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทํานั้น ๆ ดวย 

  (ก) ไดออกใบกํากับภาษี หรือ 
  (ข) ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน 
 ท้ังนี้โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานัน้ ๆ แลวแตกรณี 
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 (3) การใหบริการท่ีทําในตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร ให
ความรับผิดท้ังหมดหรือบางสวนเกิดข้ึนเม่ือไดมีการชําระราคาคาบริการทั้งหมดหรือบางสวน
แลวแตกรณี 
 (4) การใหบริการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 และภายหลังไดมีการโอนสิทธิ
ในบริการอันทําใหผูรับโอนสิทธิในบริการมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ใหความรับผิดท้ังหมด
เกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาคาบริการ 
 3.2.3 ความรับผิดในกรณีนําเขา 

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มท่ีเกิดจากการนําเขา ใหเปนไปตามหลักเกณฑ
ดังตอไปนี้ 

 (1) การนําเขาในกรณีท่ัวไป ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือชําระอากรขาเขา วางหลัก 
ประกันอากรขาเขา หรือจัดใหมีผูคํ้าประกันอากรขาเขา เวนแตกรณีท่ีไมตองเสียอากรขาเขา หรือ
ไดรับยกเวนอากรขาเขา ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนในวันท่ีมีการออกใบขนสินคาตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร 

 (2) การนําเขากรณีนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรแลวนําสินคา 
ออกจากเขตดังกลาวโดยมิใชเพื่อสงออก ใหความรับผิดเกิดข้ึนในวันท่ีนําสินคานั้นออกจากเขต
ดังกลาวโดยมิใชเพื่อสงออก 

3.2.4 ความรับผิดในกรณีท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการขายสินคา หรือการใหบริการ ในกรณี

ดังตอไปนี้ ใหเปนไปตามท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง เชน (กฎกระทรวงฉบับท่ี 189 (พ.ศ. 2534)) 
  (1) การขายกระแสไฟฟา น้ําประปา หรือสินคาท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ใหความรับ
ผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาสินคา หรือไดมีการออกใบกํากับภาษีกอน
ไดรับชําระราคาสินคา ท้ังนี้ โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานั้น ๆ แลวแตกรณี 
  (2) การขายสินคาท่ีไมมีรูปราง เชน สิทธิบัตร กูดวิลล เคร่ืองหมายการคา ลิขสิทธ์ิ 
สัมปทาน คาสิทธิ หรือสินคาท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ใหความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
เกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาสินคา เวนแตกรณีท่ีไดมีการกระทําดังตอไปน้ีเกิดข้ึนกอนไดรับชําระ
ราคาสินคา ก็ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทํานั้น ๆ ดวย 
   (ก) โอนกรรมสิทธ์ิสินคา หรือ 
   (ข) ไดออกใบกํากับภาษ ี
  ท้ังนี้โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานัน้ ๆ แลวแตกรณี 
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  (3) กรณีท่ีผูประกอบการนําสินคาไปใชโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืนโดยมิใชเพื่อการ
ประกอบกิจการโดยตรง ใหความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึนเม่ือนําไปใชหรือสงมอบ
สินคาใหบุคคลอ่ืนเพื่อใช 
 
3.3 ฐานภาษ ี
 ประมวลรัษฎากรไดมีการกําหนดฐานภาษีในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเม่ือมีการขายสินคา
หรือการใหบริการ ตลอดจนการนําเขาสินคา ดังนี้ (ประมวลรัษฎากร มาตรา79 – 79/3) 

3.3.1 ฐานภาษสํีาหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ 
ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการไดแก มูลคาท้ังหมดท่ีผูประกอบการ

ไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ รวมท้ังภาษีสรรพสามิต (ถามี) 
มูลคาของฐานภาษีใหหมายความถึง เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน คาบริการ หรือประโยชน

ใด ๆ ซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน 
มูลคาของฐานภาษีไมใหรวมถึงส่ิงตาง ๆ ตอไปนี้  

 (1) สวนลดหรือคาลดหยอนท่ีผูประกอบการจดทะเบียนไดลดใหขณะขายสินคาหรือ
ใหบริการ และไดหักสวนลดหรือคาลดหยอนดังกลาวออกจากราคาสินคาหรือราคาคาบริการ โดย
ไดแสดงใหเห็นไวชัดแจงวา ไดมีการหักสวนลดหรือคาลดหยอนไวในใบกํากับภาษีในแตละคร้ังท่ี
ออกแลว ท้ังนี้ เวนแตสวนลดหรือคาลดหยอนในการขายสินคา หรือใหบริการของผูประกอบการ
จดทะเบียนท่ีมีสิทธิออกใบกํากับภาษีอยางยอ ผูประกอบการจดทะเบียนจะไมแสดงสวนลดหรือคา
ลดหยอนดังกลาว ใหเห็นชัดแจงไวในใบกํากับภาษีอยางยอก็ได 
 (2) คาชดเชยหรือเงินอุดหนนุตามท่ีอธิบดกีําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
 (3) ภาษีขาย 
 (4) คาตอบแทนท่ีมีลักษณะและเง่ือนไขตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี เชน 
(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 40)) 
  (ก) มูลคาของสินคาท่ีแถมพรอมกับการขายสินคาหรือการใหบริการ ไมวา
สินคาท่ีแถมน้ันจะเปนสินคาประเภทและชนิดเดียวกับสินคาท่ีขายหรือบริการที่กระทําหรือไม แต
มูลคาของสินคาท่ีแถมจะตองไมเกินมูลคาของสินคาท่ีขายหรือมูลคาของการใหบริการ 
  (ข) มูลคาของสินคาท่ีแจกหรือใหเปนของขวัญ เนื่องในพิธีหรือตามโอกาส
แหงขนบธรรมเนียมประเพณี เชน เทศกาลปใหม เทศกาลสงกรานต การเปดแนะนําสินคาใหม ท้ังนี้
เฉพาะสินคาท่ีเปนปฏิทิน สมุดบันทึกประจําวัน หรือสินคาท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ของขวัญ 
หรือของชํารวยท่ีมีช่ือผูประกอบการ ช่ือการคา หรือเคร่ืองหมายการคาของผูประกอบการปรากฏอยู 
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โดยของขวัญหรือของชํารวยดังกลาวตองเปนส่ิงของท่ีพึงใหแกกันตามประเพณีทางธุรกิจท่ัวไป 
และตองมีราคาหรือมูลคาไมเกินสมควร 
  (ค) มูลคาของอาหารและเครื่องดื่มท่ีนายจางจัดหาใหกับพนักงานหรือลูกจาง
ในระหวางเวลาปฏิบัติงาน ตามระเบียบเก่ียวกับสวัสดิการของพนักงานหรือลูกจาง โดยมูลคาของ
อาหารและเคร่ืองดื่มดังกลาวตองมีราคาไมเกินสมควร 
 3.3.2 ฐานภาษสํีาหรับการขายสินคาหรือการใหบริการในกิจการเฉพาะอยาง 
 ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการในกิจการเฉพาะอยาง ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑดังตอไปนี้ 
  (1) ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาโดยการสงออก ไดแก มูลคาของสินคาสงออก โดย
ใหใชราคา เอฟ.โอ.บี. ของสินคาบวกดวยภาษีสรรพสามิตและภาษีและคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะได
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตท้ังนี้ไมใหรวมอากรขาออก 
  ราคา เอฟ.โอ.บี. ไดแก ราคาสินคา ณ ดานศุลกากรสงออกโดยไมรวมคาประกันภัย
และคาขนสงจากดานศุลกากรสงออกไปตางประเทศ 
  (2) ฐานภาษีสําหรับการใหบริการขนสงระหวางประเทศ  
   (ก) กรณีรับขนคนโดยสาร ไดแก มูลคาของคาโดยสาร คาธรรมเนียม และ
ประโยชนอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในราชอาณาจกัรกอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารนั้น 
   (ข) กรณีรับขนสินคา ไดแก มูลคาของคาระวาง คาธรรมเนียม และประโยชน
อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บ ไมวาในหรือนอกราชอาณาจักรกอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขนสินคานั้น
ออกนอกราชอาณาจักร 
 3.3.3 ฐานภาษสํีาหรับการนําเขาสินคา 
 ฐานภาษีสําหรับการนําเขาสินคา ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี ้
  (1) ฐานภาษีสําหรับการนําเขาสินคาทุกประเภท ไดแก มูลคาของสินคานําเขา โดยให
ใชราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา ภาษีสรรพสามิต คาธรรมเนียมพิเศษตาม
กฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน ภาษีและคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดกําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา 

 การนําเขาสินคาท่ีผูนําเขาไดรับการยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขาตามกฎหมายวา
ดวยการสงเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืน ใหนําอากรขาเขาซ่ึงไดรับยกเวนหรือลดหยอน
ดังกลาวมารวมเปนมูลคาของฐานภาษี 
 ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไดแก ราคาสินคา บวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึงดานศุลกากร
ท่ีนําสินคานั้นเขาในราชอาณาจักร เวนแต 
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(ก) ในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหราคาในทองตลาด สําหรับของ
ประเภทใดประเภทหน่ึงท่ีตองเสียภาษีอากรตามราคาเปนรายเฉล่ียตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากร ใหถือราคานั้นเปนราคาสินคาในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีท่ีเจาพนักงานศุลกากรไดทําการประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเขา
ใหมตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือราคานั้นเปนราคาสินคาในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
 3.3.4 ฐานภาษกีรณีพิเศษ 
 การคํานวณมูลคาของฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการใหถือมูลคาของ
ฐานภาษีเม่ือความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน เวนแตกรณีดังตอไปนี้ เชน 
 (1) การขายสินคาหรือการใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนหรือมีคาตอบแทนตํ่ากวา
ราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของสินคาหรือการ
ใหบริการในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 
 (2) การขายสินคาหรือการใหบริการในกรณีท่ีผูประกอบการนําสินคาไปใชหรือไดใช
บริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน โดยมิใชเพื่อการประกอบกิจการโดยตรง มูลคาของฐานภาษี
ใหถือตามราคาตลาดของสินคาหรือบริการในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 
  ราคาตลาด หมายถึง ราคาเฉล่ียของราคาตลาดท่ีซ้ือขายกันตามความเปนจริงท่ัวไปใน
วันท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ท้ังนี้ ตามท่ีไดมีการตรวจสอบราคาตามหลักเกณฑ
ท่ีอธิบดีกําหนด และในกรณีท่ีไมอาจทราบราคาตลาดไดแนนอน ใหอธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมี
อํานาจประกาศใชเกณฑคํานวณเพื่อใหไดมาซ่ึงราคาตลาดได 
 
3.4 อัตราภาษ ี
 ประมวลรัษฎากรไดกําหนดอัตราภาษีสําหรับใชในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนี้ 
(ประมวลรัษฎากรมาตรา80 – 80/1) 
 3.4.1 อัตราท่ัวไป 
 ปจจุบันใชอัตรารอยละ 7 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการขายสินคา การ
ใหบริการและการนําขา 
 3.4.2 อัตรารอยละ 0 
 ใหใชอัตราภาษีรอยละ 0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการประกอบกิจการ
ประเภทตาง ๆ เชน 
  (1) การสงออกสินคาท่ีมิใชการสงออกสินคาซ่ึงไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 
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  (2) การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ
ใหรวมถึงการใหบริการท่ีกระทําราชอาณาจักรเพื่อใชผลิตสินคาในเขตปลอดอากรเพื่อสงออกและ
การใหบริการที่กระทําในเขตอุตสาหกรรมสงออกเพ่ือใชผลิตสินคาเพื่อสงออกดวย 
  (3) การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลที่กระทําโดย
ผูประกอบการที่เปนนิติบุคคล 
 
3.5 การคํานวณภาษี 
 ผูประกอบการที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 และ
อัตรารอยละ 0 มีหนาท่ีตองคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มท่ีจะตองชําระหรือมีสิทธิไดรับคืนในแตละเดือน
ภาษี โดยคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ หากภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือ ใหผูประกอบการชําระ
ภาษีเทากับสวนตางนั้น หากภาษีซ้ือมากกวาภาษีขาย ใหถือเปนเครดิตภาษีของผูประกอบการ และ
ใหผูประกอบการนั้นมีสิทธิไดรับคืนภาษีเปนเงินสดหรือโดยการโอนเขาบัญชีธนาคาร หรือนําไป
ชําระภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนถัดไป (ประมวลรัษฎากร มาตรา82/3) 
 การคํานวณภาษท่ีีตองชําระในแตละเดือน คือ ภาษีท่ีตองชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 
 ภาษีขาย หมายถึง ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีผูประกอบการจดทะเบียนไดเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ
จากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
 ภาษีซ้ือ หมายถึง ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีผูประกอบการจดทะเบียนถูกผูประกอบการจดทะเบียน
อ่ืนเรียกเก็บ 
 ภาษีซ้ือในกรณีดังตอไปนี้ ไมใหนํามาหักในการคํานวณภาษี (ประมวลรัษฎากร มาตรา
82/5) 
  (1) กรณีไมมีใบกํากับภาษีหรือไมอาจแสดงใบกํากับภาษีไดวามีการชําระภาษีซ้ือ เวน
แตจะเปนกรณีมีเหตุอันสมควรตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
  (2) กรณีใบกํากับภาษีมีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณในสวนท่ีเปนสาระสําคัญ
ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
  (3) ภาษีซ้ือท่ีไมเกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการของผูประกอบการตาม  
หลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
  (4) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจายเพื่อการรับรอง หรือเพื่อการอันมีลักษณะทํานองเดียวกัน
ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
  (5) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีซ่ึงออกโดยผูท่ีไมมีสิทธิออกใบกํากับภาษี 
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  (6) ภาษีซ้ือตามท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี เชน (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 42)) 
   (ก) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซื้อ เชาซ้ือ เชา หรือรับโอนรถยนตนั่งและรถยนต
โดยสารที่มีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน หามนําภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการเชารถยนตนั่งและรถยนตโดยสาร 
รวมท้ังภาษีซ้ือสําหรับสินคาหรือบริการที่เกี่ยวของกับรถยนตดังกลาวไปหักออก 
   (ข) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีอยางยอ 
 
3.6 การจดทะเบียน 
 ผูประกอบการท่ีมีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป มี
หนาท่ีตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน 
 3.6.1 มูลคาฐานภาษีและกําหนดเวลาจดทะเบียน 
 ผูประกอบการท่ีมีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป ตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม (แบบ ภ.พ.01) ภายใน 30 วันนับแตวันท่ีมีมูลคาของฐานภาษี (รายรับ) เกินกวา 1.8 
ลานบาทตอป 
 3.6.2 ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 เม่ือเจาพนักงานไดรับคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 พรอมเอกสารท่ี
เกี่ยวของครบถวนแลว จะมีการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (แบบ ภ.พ.20) ให ซ่ึงจะมีผลให
ผูประกอบการเปนผูประกอบการจดทะเบียนตามกฎหมายต้ังแตวันท่ีท่ีระบุไวในใบทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนตนไป ผูประกอบการจดทะเบียนตองแสดงใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไว ณ ท่ี
เปดเผยซ่ึงเห็นไดงายในสถานประกอบการ 
 3.6.3 การเปล่ียนแปลงการจดทะเบียนภาษมูีลคาเพิ่ม 
 ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในสาระสําคัญ ซ่ึง
รวมถึงการเปล่ียนแปลงชื่อสถานประกอบการ ประเภทกิจการ ประเภทสินคาหรือบริการ ให
ผูประกอบการจดทะเบียนแจงการเปล่ียนแปลงนั้น ณ สถานท่ีท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไว 
ภายใน 15 วันนับจากวันท่ีมีการเปล่ียนแปลงเกิดข้ึน 
 
3.7 การจัดทําใบกํากับภาษี 
 ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนา สําหรับการขาย
สินคาหรือการใหบริการทุกคร้ัง พรอมท้ังสงมอบใบกํากบัภาษีนั้นใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
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 ใบกํากับภาษี คือ เอกสารหลักฐานสําคัญท่ีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
จะตองจัดทําและออกใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการทุกคร้ังท่ีมีการขายสินคาหรือใหบริการ เพื่อ
แสดงมูลคาของสินคาหรือบริการ และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีผูประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บ
หรือพึงเรียกเก็บจากผูซ้ือสินคาหรือรับบริการในแตละคร้ัง 
 3.7.1 การออกใบกํากับภาษี 
 ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษี 
สําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการทุกคร้ัง และตองจัดทําในทันทีท่ีความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน พรอมท้ังสงมอบใบกํากับภาษีนั้นใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ สวน
สําเนาใบกํากับภาษีใหเก็บรักษาไวเปนเวลาไมนอยกวา 5 ปนับแตวันทํารายงาน (ประมวลรัษฎากร 
มาตรา86) 
 3.7.2 ประเภทของใบกํากับภาษี 
   - ใบกํากับภาษแีบบเต็มรูป 
   - ใบกํากับภาษอียางยอ 
   - เอกสารอ่ืนท่ีถือเปนใบกํากบัภาษ ี
  - ใบเพิ่มหนี ้
   - ใบลดหนี ้
   - ใบเสร็จรับเงินท่ีสวนราชการออกใหจากการขายทอดตลาด หรือการ
นําเขาในการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อกรมสรรพากร 
 ประมวลรัษฎากรไดมีการกาํหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับหลักเกณฑการจัดทําและรายการ
ตาง ๆ ในการออกใบกํากับภาษแีละเอกสารอื่นท่ีถือเปนใบกํากับภาษี ดังนี ้
 (1) ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป 
 ผูประกอบการจดทะเบียนโดยท่ัวไปมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปใหแกผูซ้ือ
สินคาหรือผูรับบริการ  
 ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปตองมีรายการอยางนอยดังตอไปน้ี (ประมวลรัษฎากร มาตรา
86/4)  
 - คําวา “ใบกํากับภาษ”ี ในท่ีท่ีเห็นไดเดนชัด 
 - ช่ือ ท่ีอยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบกํา 
กับภาษี และในกรณีท่ีตัวแทนเปนผูออกใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียน หรือผู
ทอดตลาดเปนผูออกใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียน ใหระบุช่ือ ท่ีอยู และเลข
ประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย 
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 - ช่ือ ท่ีอยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
 - หมายเลขลําดับของใบกํากบัภาษี และหมายเลขลําดับของเลม(ถามี) 
 - ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณและมูลคาของสินคาหรือของบริการ 
 - จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบริการ โดยใหแยกออก
จากมูลคาของสินคาและหรือของบริการใหชัดแจง 
 - วนั เดือน ปท่ีออกใบกํากบัภาษ ี
 
 (2) ใบกํากับภาษีอยางยอ 
 เพื่ออํานวยความสะดวกแกผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคาใน
ลักษณะขายปลีก หรือประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก 
อธิบดีมีอํานาจกําหนดลักษณะและหรือเง่ือนไขของการประกอบกิจการดังกลาว ใหเปนกิจการคา
ปลีกและในกิจการคาปลีกการแสดงราคาสินคา หรือราคาคาบริการจะตองเปนการแสดงราคาท่ีรวม
ภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการคาปลีก มีสิทธิออกใบกํากับภาษี
อยางยอได แตตัวแทนของผูประกอบการจดทะเบียนจะออกใบกํากับภาษีอยางยอไมได  
 ใบกํากับภาษีอยางยอตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี้ (ประมวลรัษฎากร มาตรา86/6)  
 - คําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” ในท่ีท่ีเหน็ไดเดนชัด 
 - ช่ือ หรือช่ือยอ และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออก
ใบกํากับภาษี 
 - หมายเลขลําดับของใบกํากบัภาษี และหมายเลขลําดับของเลม(ถามี) 
 - ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบริการ 
 - ราคาสินคาหรือราคาคาบริการ โดยตองมีขอความระบุชัดเจนวาไดรวมภาษีมูลคาเพิม่ไว
แลว 
 - วัน เดือน ปท่ีออกใบกํากบัภาษ ี
 
 (3) ใบเพิ่มหนี ้
 กรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือหรือใหบริการและไดนําภาษีขายไปรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่มแลว ตอมาหากมีเหตุการณอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้เกดิข้ึน อันเปน
เหตุใหภาษีขายท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือบริการมีจํานวนเพิ่มข้ึนไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 
ใหผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดขายสินคาหรือใหบริการไปแลว แตตองคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม
ใหม ออกใบเพ่ิมหนี้ใหกับผูซ้ือสินคาหรือรับบริการในเดือนภาษีท่ีเหตุการณดังกลาวเกิดข้ึน เวนแต
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ในกรณีท่ีมีเหตุจําเปนท่ีไมสามารถออกใบเพ่ิมหนี้ไดทันในเดือนภาษีท่ีมีเหตุการณดังกลาวเกดิข้ึน ก็
ใหออกใบเพ่ิมหนี้ใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการในเดือนภาษีถัดจากเดือนท่ีมีเหตุการณเกิดข้ึน 
 เหตุการณท่ีเปนเหตุใหออกใบเพ่ิมหนีไ้ดคือ (ประมวลรัษฎากร มาตรา82/9) 
 - มีการเพิ่มราคาสินคาท่ีขายเนื่องจากสินคาเกินกวาจํานวนท่ีตกลงซ้ือขายกัน คํานวณ
ราคาสินคาผิดพลาดตํ่ากวาท่ีเปนจริง หรือเนื่องจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกําหนด 
 - มีการเพิ่มราคาคาบริการเนื่องจากใหบริการเกินกวาขอกําหนดท่ีตกลงกัน คํานวณราคา
คาบริการผิดพลาดตํ่ากวาท่ีเปนจริง หรือเนื่องจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกําหนด 
 ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบเพ่ิมหนี้ ใหนําภาษีขายท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคา
หรือบริการที่เพิ่มข้ึนนั้น มารวมในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มโดยใหถือเปนภาษีขายของตนในเดือน
ท่ีไดออกใบเพ่ิมหนี้ สวนผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับใบเพิ่มหนี้ ใหนําภาษีมูลคาเพิ่มท่ีปรากฏ
ตามใบเพ่ิมหนี้ มาหักออกในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม โดยใหถือเปนภาษีซ้ือของตนในเดือนที่
ไดรับใบเพิ่มหนี้ 
 ใบเพิ่มหนี้ตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี้ (ประมวลรัษฎากร มาตรา86/9) 
 - คําวา “ใบเพิม่หนี”้ ในท่ีท่ีเห็นไดเดนชัด 
 - ช่ือ ท่ีอยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบเพิ่ม
หนี้ และในกรณีท่ีตัวแทนเปนผูออกใบเพิ่มหนี้ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน ใหระบุช่ือ    
ท่ีอยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย 
 - ช่ือ ท่ีอยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
 - วัน เดือน ปท่ีออกใบเพ่ิมหนี ้
 - หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเดิม รวมท้ังหมายเลขลําดับของเลม(ถามี) มูลคาของ
สินคาหรือบริการท่ีแสดงไวในใบกํากับภาษีดังกลาว มูลคาท่ีถูกตองของสินคาหรือบริการ ผลตาง
ของจํานวนมูลคาท้ังสอง และจํานวนภาษีท่ีเรียกเก็บเพิ่มสําหรับสวนตางนั้น 
 - คําอธิบายส้ัน ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบเพิ่มหนี ้
 
 (4) ใบลดหนี ้
 กรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือหรือใหบริการและไดนําภาษีขายไปรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่มแลว ตอมาหากมีเหตุการณอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้เกดิข้ึน อันเปน
เหตุใหภาษีขายท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือบริการมีจํานวนลดลงไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 
ใหผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดขายสินคาหรือใหบริการไปแลว แตตองคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม
ใหม ออกใบลดหน้ีใหกับผูซ้ือสินคาหรือรับบริการในเดือนภาษีท่ีเหตุการณดังกลาวเกิดข้ึน เวนแต
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ในกรณีท่ีมีเหตุจําเปนท่ีไมสามารถออกใบลดหน้ีไดทันในเดือนภาษีท่ีมีเหตุการณดังกลาวเกิดข้ึน ก็
ใหออกใบลดหนี้ใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการในเดือนภาษีถัดจากเดือนท่ีมีเหตุการณเกิดข้ึน 
 เหตุการณท่ีเปนเหตุใหออกใบลดหน้ีไดคือ (ประมวลรัษฎากร มาตรา82/10) 
 - มีการลดราคาสินคาท่ีขายเนื่องจากสินคาผิดขอกําหนดท่ีตกลงกัน สินคาชํารุดเสียหาย
หรือขาดจํานวน คํานวณราคาสินคาผิดพลาดสูงกวาท่ีเปนจริง หรือเนื่องจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดี
กําหนด 
 - มีการลดราคาคาบริการเนื่องจากการใหบริการผิดขอกําหนดที่ตกลงกัน บริการขาด
จํานวน คํานวณราคาคาบริการผิดพลาดสูงกวาท่ีเปนจริง หรือเนื่องจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกําหนด 
 - ไดรับสินคาท่ีขายกลับคืนมาเนื่องจากสินคาชํารุดบกพรอง ไมตรงตามตัวอยาง ไมตรง
ตามคําพรรณนา หรือเนื่องจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกําหนด 
 - มีการบอกเลิกสัญญาบริการเนื่องจากเหตุและตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
 ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบลดหน้ี ใหนําภาษีขายท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคา
หรือบริการที่ลดลงนั้น  มาหักออกจากภาษีขายของตนในเดือนท่ีไดออกใบลดหน้ี  สวน
ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับใบลดหนี้ ใหนําภาษีมูลคาเพิ่มท่ีปรากฏตามใบลดหน้ี มาหักออก
จากภาษีซ้ือของตนในเดือนท่ีไดรับใบลดหนี้ 
 ใบลดหน้ีตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี้ (ประมวลรัษฎากร มาตรา86/10) 
 - คําวา “ใบลดหน้ี” ในท่ีท่ีเหน็ไดเดนชัด 
 - ช่ือ ท่ีอยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบลด
หนี้ และในกรณีท่ีตัวแทนเปนผูออกใบลดหนี้ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน ใหระบุช่ือ ท่ีอยู 
และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย 
 - ช่ือ ท่ีอยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
 - วัน เดือน ปท่ีออกใบลดหนี้ 
 - หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเดิม รวมท้ังหมายเลขลําดับของเลม(ถามี) มูลคาของ
สินคาหรือบริการท่ีแสดงไวในใบกํากับภาษีดังกลาว มูลคาท่ีถูกตองของสินคาหรือบริการ ผลตาง
ของจํานวนมูลคาท้ังสอง และจํานวนภาษีท่ีใชคืนสําหรับสวนตางนั้น 
 - คําอธิบายส้ัน ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบลดหน้ี 
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 (5) ใบเสร็จรับเงินท่ีสวนราชการออกให 
 ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมสรรพากรออกใหสําหรับการรับชําระภาษีมูลคาเพิ่ม  และ
ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิตออกใหในการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อ
กรมสรรพากร 
 
3.8 การยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษี 
 ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษี โดยใหยื่น
เปนรายเดือนภาษีพรอมกับชําระภาษี(ถามี) ไมวาจะไดขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนั้น
หรือไมก็ตาม 
 3.8.1 ผูมีหนาท่ียื่นแบบ 
 ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 หรือรอยละ 0 โดย
คํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือในแตละเดือนภาษี ท้ังนี้ไมวาผูประกอบการดงักลาว จะ
ประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล หางหุนสวนสามัญ กองมรดก บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคล องคการของรัฐบาล หรือนิติบุคคลในรูปแบบใดกต็าม 
 3.8.2 ชนิดของแบบแสดงรายการและการนําสงภาษี 
  (1) แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร (แบบ ภ.พ.30)  
  เปนแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนท่ี
เสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือในแตละเดือนภาษี โดยผูประกอบการจด
ทะเบียนตองยื่นแบบ ภ.พ.30 พรอมชําระภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี) เปนรายเดือนทุกเดือนภาษี ไมวาจะ
ไดขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนั้นหรือไมก็ตาม โดยใหยื่นแบบภายในวันท่ี 15 ของเดือน
ถัดไป 
  (2) แบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร (แบบ ภ.พ.36) 
  เปนแบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม ใชสําหรับผูมีหนาท่ีนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีตอไปนี้ 
   (ก) ผูจายเงินท่ีจายคาซ้ือสินคาหรือคาบริการใหแก 
   - ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรซ่ึงไดเขามาประกอบกิจการขาย
สินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราว และไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนการ
ช่ัวคราว หรือ 
   - ผูประกอบการท่ีไดใหบริการในตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นใน
ราชอาณาจักร  
  โดยใหยื่นแบบและนําสงภาษีภายใน 7 วันนับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ีจายเงิน 
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   (ข) ผูรับโอนสินคาหรือผูรับโอนสิทธิในบริการท่ีไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มไปแลว
ในอัตรารอยละ 0 โดยใหยื่นแบบและชําระภาษีภายใน 7 วันนับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ีครบ
กําหนด 30 วันท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน 
   (ค) ผูทอดตลาดซ่ึงขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนหรือ
สวนราชการซ่ึงขายทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีถูกยึดมาตามกฎหมายโดยวิธีอ่ืน
นอกจากการขายทอดตลาด โดยใหยื่นแบบและชําระภาษีภายใน 7 วันนับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ี
ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียน 
  (3) แบบใบขนสินคา 
  เปนแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มท่ี
เปนผูนําเขา ไมวาจะเปนผูประกอบการจดทะเบียนหรือไมก็ตาม โดยใหยื่นแบบใบขนสินคาขาเขา
และชําระภาษีมูลคาเพิ่ม พรอมกับอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ณ ดานศุลกากรท่ีมีการ
นําเขาสินคา  
 3.8.3 สถานท่ียื่นแบบและชาํระภาษี 
 สําหรับแบบ ภ.พ.30 และแบบ ภ.พ.36 ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถยื่นแบบแสดง
รายการและชําระภาษีไดท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในทองท่ีท่ีสถานประกอบการต้ังอยู 
สําหรับแบบใบขนสินคา ผูนําเขาตองยื่นแบบและชําระภาษี ณ ดานศุลกากรที่มีการนําเขาสินคา 
 3.8.4 วิธีการยื่นแบบ 
 ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถท่ีจะยื่นแบบแสดงรายการไดโดยการยื่นแบบดวย
ตนเอง หรือยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต 
 


